
 diário oficial Nº 34.606  71 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 4°, com Art. 10 da Lei Estadual n° 5.731/1992 e;
Considerando o Decreto n° 2.181, de 14 de setembro de 2018 que regula-
menta os uniformes do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Considerando a necessidade de atualização e padronização das fotografias 
para expedição da Carteira de Identificação de bombeiros militares ativos, 
inativos e seus dependentes.
RESOLVE:
Art. 1º. Padronizar os uniformes/trajes das fotografias para expedição da 
Carteira de Identificação de bombeiros militares ativos e inativos e seus 
dependentes.
I – BOMBEIRO MILITAR DA ATIVA
a) Oficiais, Subtenentes e Sargentos (1º G);
b) CB e SD (3º C);
c) Alunos de Cursos de Formação de Praças e de Formação de Oficiais (3º 
C);
II – BOMBEIRO MILITAR INATIVO:
a) inativo masculino (passeio completo: paletó e gravata);
b) inativo feminino (conjunto de terno ou Tailleur).
 III - DEPENDENTES DE MILITARES: Traje esporte, com manga ou meia 
manga, não sendo aceitos decote exagerado e traje destinado à pratica 
desportiva ou que ostentem letreiros promocionais, bem como nenhum 
tipo de adereço que modifique a fisionomia;
§ 1º. Deve ser apresentado fotografia 3x4, impressa em lapso temporal 
não superior a 120 (cento e vinte) dias, no posto/graduação atual, de fren-
te e sem cobertura, colorida, em papel liso, fundo branco e com os lábios 
cerrados – exceto situações físicas individuais devidamente comprovada 
com atestado médico.
§ 2º. O (a) bombeiro (a) militar inativo ao ser convocado deverá trocar a 
identificação seguindo o previsto para bombeiros militares da ativa.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 664391

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 Exercício 2021
Contrato: 006/2020
Data da Assinatura: 08/06/2021
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e acréscimo de 20% 
ao valor global do Contrato
N°006/2020, alterando o valor global de R$ 1.188.00,00 (um milhão, cento 
e oitenta e oito mil reais) para R$
1.490.465,80 (um milhão, quatrocentos e noventa mil, quatrocentos e ses-
senta e cinco reais e oitenta
centavos), cujo objeto é a locação de veículos tipo resgate (ambulância).
Valor: R$ 1.490.465,80
Vigência: 10/06/2021 até 09/06/2022
C.Funcional: 06.182.1502.8825
Elemento de Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 0101006355
Unidade Gestora: 310101
Contratada: Credicar Locadora de Veículos LTDA, CNPJ: 22.257.109/0001-41
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 664483
Termo Aditivo: 01 Exercício 2021
Contrato: 053/2020
Data da Assinatura: 08/06/2021
Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e acréscimo de 20% 
ao valor global do contrato
N° 053/2020, alterando o valor global de R$ 746.649,60(setecentos e qua-
renta e seis mil, seiscentos e
quarenta e nove reais e sessenta centavos) para R$ 945.437,76(novecen-
tos e quarenta e cinco mil,
quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e seis centavos), cujo objeto é 
a locação de veículos tipo Pickup/Auto Busca e Salvamento.
Valor: R$ 945.437,76
Vigência: 23/06/2021 até 22/06/2022
C.Funcional: 06.182.1502.8825
Elemento de Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 0101006355
Unidade Gestora: 310101
Contratada: Luiz Viana Transporte LTDA, CNPJ: 07.590.934/0001-70
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 664485

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 31/05/2021
Valor: R$ 429,90 (quatrocentos e vinte e nove reais e noventa centavos)
Objeto: Aquisição de ferramentas para consertos e manutenções gerais 
do CBMPA
Fontes de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento da Despesa: 449052
C. Funcional: 06.182.1502.7563
Contratada: Jurunense Home Center, CNPJ: 13.772.792/0007-50
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 664480
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 31/05/2021
Valor: R$ 308,99 (trezentos e oito reais e noventa e nove centavos).
Objeto: Aquisição de ferramentas para consertos e manutenções gerais 
do CBMPA.
Fontes de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento da Despesa: 449052
C. Funcional: 06.182.1502.7563
Contratada: Norte Refrigeração LTDA, CNPJ:04.920.658/0001-72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 664478

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 078/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE JUNHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS 
PIQUET JÚNIOR E CB QBM MAX WILLIAN MENDES, 03 (três) Diárias de 
Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.424,30 (UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO 
REAIS E TRINTA CENTAVOS), por ter seguido viagem de Itaituba-PA para 
o município de Novo Progresso-PA, na Região de Integração do Tapajós e 
com diárias do grupo B, no período de 28 a 30 de abril de 2021, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 664649
PORTARIA Nº. 080/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE JUNHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM JUCELINO EPIFANE 
CRUZ e SGT QBM MÁRCIO ABDON PANTOJA DE BARROS, 02 (duas) diárias 
de alimentação e 01 (uma) diária de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Cametá-PA para o muni-
cípio de Baião-PA, na Região de Integração do Tocantins e com diárias do 
grupo B, no período de 21 a 22 de abril de 2021, a serviço da Coordenado-
ria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 664653

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVALIDAÇÃO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 019/2020-PC/PA
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
Considerando, os termos do art. 37, da Constituição Federal de 1988, que 
dispõe que a Administração Pública obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;


